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ANNOTATION

This thesis deals with social issues in the Harry Potter books by J. K. Rowling. The

issues are social stratification, racism, slavery, and gender stereotypes. The septology is

also stratified into relevant genres of children’s literature. The analysis also shows

parallels of the issues to the real-world issues.

KEYWORDS
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NÁZEV

Společenské otázky v díle Harry Potter

ANOTACE

Tato práce pojednává o společenských otázkách v dílech o Harrym Potterovi od

spisovatelky J. K. Rowling. Součástí těchto otázek je rozvržení společenských tříd,

rasismus, otroctví a genderové stereotypy. Série je také zařazena do žánrů dětské

literatury. Analýza také poukazuje na paralely některých témat se skutečným světem.
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Harry Potter, společenská třída, rasismus, otroctví, gender, stereotyp, dětská literatura.
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Introduction

J. K. Rowling’s septology about Harry Potter gained a worldwide success among

children and adults because of its innovativeness and vivid imagination. Though the

series seems to be only about a young wizard encountering evil forces which need to be

defeated, there are lots of themes and even parallels to the real-world society. Harry

Potter, the hero of the book series, is, at the beginning, an eleven-year-old orphan living

with his relatives, the Dursleys. Within the first book, Harry discovers that he is a

wizard and starts attending Hogwarts, the school of witchcraft and wizardry.

The aim of this bachelor thesis is to prove that various social themes and parallels to the

real-world, in fact, do exist within the context of the Harry Potter books. Such themes

and parallels include class stratification, racism, the similarity with Nazi ideology, and

slavery. Also, another aim is to determine the heavily criticised depiction of gender and

to decide whether women of the wizarding world are, in fact, inferior to men. What is

more, narrative techniques concerning gender will also be discussed.

Because the septology is quite new (1997-2007), there are not many academic critical

sources. Thus, sites, such as J. K. Rowling’s Pottermore.com, will be used to connect

certain ideas.

The thesis consists of four main chapters, each dealing with a different social problem.

Different genres, namely the school story, fantasy and bildungsroman, are discussed in

the first chapter, along with Rowling’s narrative style. Apart from individual

definitions, the genres are briefly put into the context of HP books and thus showing the

relevance of each genre.

In order to mention only the relevant information, from the second chapter onwards, the

theoretical and analytical part intertwine. The second chapter consists of definitions

regarding class, ethnicity and race. Then, relationships – either on a social or racial level

– are analysed and the parallels are also determined, particularly, a possible Nazi

influence on the purity of blood introduced by the Pure-bloods. Also, different stances

on Muggles, the non-wizard people, from the viewpoint of witches and wizard will be

determined.

The third chapter deals with slavery and parallels associated with house-elves, namely

connection with Afro-American slavery and feminism will be regarded. Also, stances

on other magical creatures will be included.
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The last chapter is connected to gender and gender stereotypes. Also, narrative

techniques will be mentioned and the possibility that HP books are sexist will be

considered.
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1 The Harry Potter books as a genre

J.K. Rowling’s septology is known for its many layers regarding themes and genres.

There are certain primary genres, such as the school story, bildungsroman and fantasy.

Also, as the series focuses on children and the youth. Thus, it is definitely part of

children’s literature. As noted by Encyclopædia Britannica, children’s literature

emerged as an independent form of literature in the second half of the 18th century.

Since the 20th century, it has been perceived with respect, but not solemnity. Some

scholars underestimate the children’s literature because of its relatively short history and

the lack of a satisfactory number of masterworks. Though, others believe that even two

centuries are worth noticing1. Rowling’s works are also often underestimated and not

respected because of its recency, juvenility and massive popularity2, as Karin E.

Westman remarks. Britannica additionally describes the target readers as children up to

the age of fifteen. Though it is true that even adults can still have an interest in

children’s books, for instance, apart from Harry Potter, Lewis Carroll’s Alice in

Wonderland is also a children’s book read by lots of adults3.

School story is a genre which uses the school setting to provide a theme and plot4, as

explained by Philip Nel and Lissa Paul. All the Harry Potter books are set at Hogwarts

and each book revolves around one school year which fulfils the criteria of the genre.

Also, as Caroline Webb points out, in the school story, the first people the hero meets

become his best friends and the hero usually must follow the school rules which are

unusual for him5. For instance, in the context of Rowling’s books, it is the ban to enter

the third-floor corridor under the threat of death; and Harry meets Ron and Hermione on

his way to Hogwarts for the first time. Also, a detective and mysterious story became a

sub-class of the traditional school story genre, so did the bullying6, as additionally

mentioned by Webb. In the Rowling’s books, the main bully is Draco Malfoy, the

Slytherins and Voldemort. Each of the Harry Potter books has a mystery that needs to

1 “Children’s Literature,” Encyclopædia Britannica, accessed February 20, 2017,

https://www.britannica.com/art/childrens-literature.
2 Karin E. Westman, “Blending Genres and Crossing Audiences: Harry Potter (1997-2007) and the Future

of Literary Fiction,” in The Oxford Handbook of Children’s Literature, ed. Julia Mickenberg and Lynne

Vallone (New York: Oxford University Press, 2011), 104.
3 “Children’s Literature”
4 Philip Nel and Lissa Paul, Keywords for Children’s Literature (New York: New York University Press,

2011), 73.
5 Caroline Webb, Fantasy and the Real World in British Children’s Literature: The Power of Story

(Florence: Taylor and Francis, 2014), 50-60.
6 Webb, Fantasy, 50-60.
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be solved, thus, even the detective aspect is met. In history, this genre revolved around

boarding schools and thus depicting the single-sex education from either girl’s or boy’s

point of view. Sheila Ray describes the school story as a genre which offers

a setting in which young people are thrown together and in which

relationships between older and younger children, between members of the

peer group and between children and adults can be explored … Through

reading an entertaining story, children can ‘test the water’, learn how people

may react in specific situations and see what lies ahead7

In short, the school story serves as an example of how people deal with certain

situations and people.

Sarah Fielding’s story The Governess, or The Little Female Academy (1749) is

considered to be the first boarding school story8, as stated by Shirley Foster and Judy

Simons.

What is less usual in the school story is a magical element which becomes significantly

prominent from the fourth book onwards in the Harry Potter case. This leads to the

second genre – fantasy. According to Edward James and Farah Mendlesohn, it is

difficult to define fantasy conclusively, though major theorists have agreed that fantasy

is about the impossible, whereas, science fiction is about the unlikely but possible9.

Nevertheless, fantasy is usually described as a genre with magic or supernatural

elements as the main device in the plot and the setting. Also, magical creatures are quite

common in the fantasy genre. As Timmerman declares, fantasy originates from

Romance, the fairy tale and fable. What is more, fantasy may be used to reflect certain

aspects of the real-life world10. This applies to the wizarding world of the Harry Potter

books, as there are many themes and social issues from the real-world, particularly,

racism and the Nazi ideology, and slavery. Karin E. Westman thus classified the

septology as “a hybrid fantasy” with a powerful social message11.

As the series documents Harry’s individual school life years, the school story is also

closely connected to another genre – bildungsroman. David Rudd explains this term,

7 Sheila Ray, “School Stories,” in International Companion Encyclopedia of Children’s Literature, ed.

Peter Hunt (London: Routledge, 2004), 467.
8 Shirley Foster and Judy Simons, What Katy Read: Feminist Re-readings of “classic” Stories for Girls

(Iowa City: University of Iowa Press, 1995), 195.
9 Edward James and Farah Mendlesohn, The Cambridge Companion to Fantasy Literature (Cambridge:

Cambridge University Press, 2012), 1.
10 John H. Timmerman, Other Worlds: The Fantasy Genre (Bowling Green, Ohio: Bowling Green

University Popular Press, 1983), 2.
11 Westman, “Blending Genres,” 101.
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originating in Germany, as “a novel that charts an individual’s development, showing

that people do, in fact, develop and that childhood experiences are the bedrock of this

process”12. At the beginning of the story, Harry is a small eleven-year-old boy who has

just found out that he is a wizard. Throughout the series, Harry discovers what life and

death are, what is love, loyalty, morals. He also learns from his mistakes and becomes

mature. At the end, he is a seventeen-year-old wizard who defeats the evil forces.

Westman additionally highlights that Rowling emphasises “Harry’s moral and

emotional development, as her [Rowling’s] choice of narrative style places the

emphasis upon subjective, internal experience as much as an external action within the

world”13. As the story is told through Harry’s point of view, Rowling uses a limited,

third-person, omniscient narrator14, as Westman additionally points out.

All in all, the septology consists of lots of genres and themes which are usually

perceived by adults, whereas children are interested in the fantasy element.

12 David Rudd, The Routledge Companion to Children’s Literature, ed. David Rudd (New York:

Routledge, 2012) , 237.
13 Westman, “Blending Genres,” 95.
14 Westman, “Blending Genres,” 95.
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Class, ethnicity and racism


[…]


postav v příběhu.

Třetí kapitola se zabývá otroctvím domácích skřítků a dalšími utlačovanými tvory.

K otroctví skřítků se vážou dvě paralely. První je spojená s otroctvím Afro-Američanů a

druhá s vyobrazením žen v patriarchální společnosti, tudíž jde o feministický pohled.

Stejně jako otroci v USA jsou skřítci považováni za věc, která se dědí a jsou jí odepřena

základní práva. V kouzelnickém světě je to např. zákaz nošení hůlky. Označení domácí

skřítek naznačuje, že mohou existovat i jiní skřítci. Zde se akademici shodují, že jde

opět o paralelu k černošským otrokům, kteří pracovali na plantážích, jelikož mimo

domácí skřítky mohou existovat i plantážní skřítci. I mluva domácích skřítků je

podobná mluvě černochů amerického jihu.

Kouzelníci se k problému práv domácích skřítků staví netečně, jelikož sami skřítci

chtějí pracovat pro své pány. Proto jsou zde dvě paralely a druhá je právě spojená

s onou touhou sloužit. Mnoho badatelů toto spojuje s ženami v domácnosti minulých

století, kdy byly odkázané na práci v domácnosti a byla jim odepřena práva, která byla
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vyhraněna pouze pro mužskou část společnosti. Keller zde určuje tři druhy feminismu:

liberální, marxistický a multirasový feminismus.

Domácí skřítci nejsou jedinými utlačovanými tvory. Jsou tu třeba skřeti, vlkodlaci, a i

takové výjimky jako Hagrid, šafář a klíčník v Bradavicích, který je poloobr. Skřeti jsou

většinou zaměstnanci v bankách nebo dolují zlato. Proto zde existuje paralela s židy.

Skřeti mají dokonce židovskou stereotypickou podobu, jako je například dlouhý, křivý

nos. Skřeti jsou v sérii zobrazeni jako nevypočitatelná a zlá stvoření, což vede

k možnému anti-semitismu. Tento názor je ale vyvracen většinou akademických

badatelů, jelikož skřeti jsou přeci jen jsou považováni za podřadné kouzelníkům a také

nemohou vlastnit hůlku.

Co se týče vlkodlaků, u nich není kladen důraz na jejich hendikep, ale na reakci

společnosti. Ten, kdo je pokousán vlkodlakem a později se v jednoho přemění, se

automaticky stává vyvržencem společnosti. Tato tendence naznačuje, že kouzelníci

nepovažují magické bytosti za individuální entity, ale za skupiny, které podrobují

zažitým stereotypům. Již zmíněný Hagrid je jakýmsi velvyslancem utlačovaných

bytostí, protože on sám jakožto kříženec, podřadná bytost, se stará o malé, velké,

majestátní i ošklivé a nebezpečné tvory, které zbytek společnosti zavrhuje. Společně

s Brumbálem se tedy snaží přistupovat k jednotlivým tvorům bez předsudků, protože i

Brumbál zaměstnal poloobra a kentaura jako učitele.

U společenských otázek týkajících se genderu bylo zapotřebí nadefinovat role a

stereotypy genderu a také sexismus, který je s těmito stereotypy úzce spojen. Genderová

role je taková role, kterou společnost od určitého genderu očekává, ať už v rámci

společnosti nebo biologie. Gendereové stereotypy jsou zjednodušené představy o

maskulinním muži a femininní ženě, tedy jak se správný muž a žena má či nemá chovat.

Tyto stereotypy mohou negativně hodnotit postavení žen a tím způsobovat sexismus,

který postihuje především ženy (misogynie).

Mnoho akademiků sérii o Harrym Potterovi kritizuje právě kvůli zobrazení genderu.

V kouzelnickém světě jsou totiž také určité stereotypy. Paní Weasleyová je v prvním

čtyřech knihách zobrazená jako typická žena v tradiční domácnosti – vaří, uklízí, stará

se o děti a nechodí do práce. Pravdou ale je, že od pátého dílu je to i matka, která se

nebojí bojovat proti silám zla, jelikož je aktivní členkou Fénixova řádu. Od pátého dílu

také přibývá více ženských postav, především Nymfadora Tonksová a Dolores
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Umbridgeová. Obě boří zažité stereotypy. Tonksová není zběhlá v uklízecích kouzlech

a pracuje jako bystrozor, což je velmi nebezpečná práce, při které bojuje s uživateli

černé magie. Umbridgeová boří zažitá měřítka v jiném směru. Její vzhled je sladký a

dívčí. Ve skutečnosti je to ale sadistická žena, která by pro dobro společnosti klidně

mučila i studenty Bradavic. Stephen King ji dokonce přirovna k Hannibalu Lecterovi.

Postava Hermiony Grangerové je častokrát rozebírána z pohledu sexismu. Někteří tvrdí,

že je Hermiona zobrazená jen jako malá, slabá a uplakaná dívka, která ostatní neustále

obtěžuje připomínáním různých pravidel. To ale Sarah Zettel povedeně vyvrací tím, že

mnoho kritiků při prezentování svých názorů vynechává důležitý kontext. Hermiona je

otravná jen z pohledu postav, ale ne autorky, jelikož Hermioně nakonec dává za pravdu.

Co se týče pláče a slabosti, mnozí mluví o incidentu s trollem v Harry Potter a kámen

mudrců, kde ji musí zachránit Harry a Ron. Zettel opět chytře uvažuje, že nebýt série

chyb mužských postav, nemusela by se vůbec do takovéto situace dostat. V genderové

části jsou také zmíněny narativní techniky, ve kterých někdy autorka dokonce podtrhuje

onu kritizovanou hysterii postav, která má ve výsledku své odůvodnění.

V závěru práce je shrnuto, že některé sociální aspekty jsou velmi podobné těm

z reálného světa (rasismus, nacismus, otroctví a genderové stereotypy) a jiné už méně,

především rozdělení do společenských tříd se liší už v základní definici.
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