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Kritéria hodnocení Hodnocení
1 - 2 - 3 – 4

Všeobecná
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle

2 Logická struktura práce

Vyváženost teoretického úvodu a analytické části

Obecná část
(teoretický úvod)

Kvalita uvedení do širšího kontextu
1-2 Tematická relevance teoretického úvodu k cíli práce

Analytická část

Vhodnost využití primárních zdrojů pro podporu/ilustraci argumentace

2-3 Rozsah a hloubka vlastní analýzy
Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace

Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance zpracované literatury
1-2 Kritický přístup ke zdrojům

Formální stránka

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa,
požadavky KAA)

1 Kvalita vědeckého aparátu (případně příloh, tabulek a obrázků)

Dodržení bibliografické normy

Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost

2
Slovní zásoba

Koheze a koherence

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce se věnuje společenským otázkám, jak je zachycuje dětská fantasy septologie Harry
Potter. Práce je dobře rozvržená a u zvolených témat se snaží nahlížet je komplexně. Studentka přes
počáteční pochyby shromáždila množství kvalitních sekundárních zdrojů a dobře je zpracovala.
(Obdiv si jistě zaslouží i zvládnutí tak rozsáhlého primárního textu v originále). V práci se zdroji se
však skrývá hlavní slabina jinak nadějné práce – studentka se nechala kritickými zdroji zcela
„pohltit“ a často pozapomněla na vlastní analýzy. Z textu se tak povětšinou stala kompilace
kritických názorů na daná témata a ke škodě věci se vytratila studentčina vlastní čtenářská zkušenost
a její reflexe. Rovněž, pravděpodobně vzhledem k rozsahu primárního zdroje, je řada názorů jen
uváděna, odkazy na primární texty mohly být mnohem častější.
Jazyková stránka práce je odpovídající, studentka nicméně chybně používá spojku „though“. V práci
jsou některé drobnější formální nedostatky, především nekonzistence v psaní názvů děl kurzívou.

Podněty k obhajobě:
Jaký je váš osobní názor na kritické výtky ohledně nekonzistentnosti (či nejednoznačného ztvárnění)
tématu zotročení domácích skřítků? Chápete jej jako paralelu otroctví v lidském světě, jako obraz
útlaku žen či prostě jako prvek fantazijního světa, který nemá v reálném světě svůj předobraz?
Ztotožňujete se s názorem (např. Gupty), že přes řadu pozitiv je celkově kouzelnický svět v Harry
Potterovi elitářský, nadřazený až fašizující?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace - výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl)

Velmi dobře mínus
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* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek
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